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Vorbemerkung 

Vorliegender Bericht enthält die auf der Grundlage der endgülti¬ 

gen Ergebnisse der Volkszählung vom 27* Mai 1970 fortgeschriebenen Ein¬ 

wohnerzahlen in den Ländern für das 1. Vierteljahr 197& Außerdem sind die 

Veränderungen durch Uberschuß der Geborenen bzw. Gestorbenen und der Zu- 

bzw. Fortzüge ausgewiesen. 

Der Feststellung der Einwohnerzahlen liegt der Begriff der Wohnbevölkerung 

zugrunde. Danach gehören Personen mit nur einer Wohnung zur Wohnbevölkerung 

der Gemeinde, in der sich diese Wohnung befindet. Personen mit mehr als 

einer Wohnung oder Unterkunft sind der Wohnbevölkerung derjenigen Gemeinde 

zugeordnet, von der aus sie ihrer Arbeit oder Ausbildung nachgehen. Soweit 

sie weder berufstätig sind noch sich in Ausbildung befinden, ist die Woh¬ 

nung oder Unterkunft maßgebend, in der sie sich überwiegend aufhalten. 

Personen mit weiterer Wohnung im Ausland (z.B. Arbeiter auf Montage, Deutsche, 

die im Ausland studieren) sind der Wohnbevölkerung ihrer im Bundesgebiet ge¬ 

legenen Heimatgemeinde zugerechnet, Soldaten im Grundwehrdienst oder auf 

Wehrübung der Wohngemeinde vor ihrer Einberufung, Patienten in Krankenhäu¬ 

sern sowie Personen in Untersuchungshaft ihrer Wohngemeinde. 

Berufssoldaten, Soldaten auf Zeit, Angehörige des Bundesgrenzschutzes und 

der Bereitschaftspolizei in Gemeinschaftsunterkünften gehören ebenso wie 

Strafgefangene sowie alle sonstigen Dauerinsassen von Anstalten und das in 

Anstalten wohnende Personal zur Wohnbevölkerung der Anstaltsgemeinde. 

Zur Wohnbevölkerung gehören auch die im Bundesgebiet registrierten Ausländer 

(einschl. ausländischer Arbeitnehmer und Staatenlose). 

Nicht zur Wohnbevölkerung gehören hingegen die Angehörigen der auslän¬ 

dischen Stationierungsstreitkräfte sowie der ausländischen diplomatischen 

und konsularischen Vertretungen mit ihren Familienangehörigen. 
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1 Bevölkerungsbilanz der Länder für das 1. Vierteln ähr 1976 

V eränderungen 

Uberschuß der 
Zu- (+) bzw. 
Abnahme (-) 
insgesamt 

Geborenen (+j 
bzw. 

.Gestorbenen (-) 

Zu-(+) bzw. 
Portzüge(-) 

Land 
Ge¬ 

schlecht 

Wohnbe¬ 
völkerung 

am 
1.1.1976 

1 000 a.T. 

Wohnbe¬ 
völkerung 

am 
51.5.1976 

1 000 

Schleswig- 
Holstein 

männlich 
weiblich 

insgesamt 

1 238,8 
1 543,7 
2 582,4 

0,8 
1,2 

2,0 

1,3 
0,9 
2,2 

0,5 
0,3 
0,2 

+ 0,4 
- 0,3 
+ 0,1 

1 239,3 
1 343,3 
2 582,6 

Hamburg männlich 
weiblich 

insgesamt 

797,3 
920,1 

1 717,4 

1,1 
1.5 

2.5 

- 1,1 
- 0,7 

- 1,7 

- 2,1 
- 2,1 

2,7 
2,3 

795,1 
918,0 

- 4,3 - 2,5 1 713,1 

Medersachsen männlich 
weiblich 

insgesamt 

3 464,3 
3 774,2 

7 238,5 

- 2,1 
- 2,3 
- 4,5 

1,9 
0,2 

1,6 

- 4,0 
- 2,1 

- 6,1 

1,2 
0,6 

0,8 

3 460,3 
3 772,1 
7 232,4 

Bremen männlich 
weiblich 

insgesamt 

337,0 
379.8 

716.8 

- 0,3 
- 0,5 
- 0,8 

- 0,3 
- 0,1 

- 0,4 

0,6 
0,6 

1,2 

1,8 
1.5 
1.6 

336,4 
379,2 

715,6 

Nordrhein- 
Westfalen 

männlich 
weiblich 

insgesamt 

8 183,3 
8 946,3 

17 129,6 

- 5,0 
- 6,0 

- 11,1 

8,1 
0,8 

8,9 

- 13,1 
- 6,8 

- 19,9 

1,6 
0,8 

8 170,2 
8 939,5 

1,2 17 109,7 

Hessen männlich 
weiblich 

insgesamt 

2 666,0 
2 883,8 

5 549,8 

- 1,8 
- 2,0 

- 3,8 

- 1,8 
+ 1,3 

- 0,5 

3,6 
0,7 

1,4 
0,2 

2 662,4 
2 883,1 

4,3 - 0,8 5 545,5 

Eheinland- 
Pfalz 

männlich 
weiblich 

insgesamt 

1 749,8 
1 916,0 

3 665,8 

1,4 
1,7 
3,1 

- 1,2 
- 0,5 

- 1,7 

- 2,6 - 

- 2,2 - 

- 4,8 - 

1,5 
1,1 

1,3 

1 747,2 
1 913,8 

3 661,0 

Baden- 
Württemberg 

männlich 
weiblich 

insgesamt 

395,0 
757,7 

9 152,7 

0,2 
1,0 

0,8 

5.6 
2.6 

8,2 

5,4 - 
3,6 - 
9,0 - 

1,2 
0,8 

1,0 

4 389,6 
4 754,1 

9 143,7 

Bayern männlich 
weiblich 

insgesamt 

5 152,0 
5 658,4 

10 810,4 

1,6 
3,4 

5,1 

2,6 
0,4 

2,2 

4,3 
3,0 

7,2 

0,8 
0,5 

5 147,8 
5 655,4 

- 0,7 10 803,2 

Saarland männlich 
weiblich 

insgesamt 

520,6 
575,7 

1 096,3 

0,6 
0,7 
1,4 

- 0,4 
- 0,2 
- 0,6 

1,0 
1,0 

2,0 

1,9 
1.7 
1.8 

519,6 
574,8 

1 094,4 

Berlin (West) männlich 
weiblich 

insgesamt 

877,4 
1 107,4 

1 984,8 

2,0 
3,9 
5,8 

- 1,8 
- 1,3 
- 3,1 

3.8 
5,2 

8.9 

4,3 
4,7 

873,6 
1 102,3 

- 4,5 1 975,9 

Bundesgebiet männlich 
weiblich 

insgesamt 

29 381,5 
32 263,1 
61 644,6 

- 16,6 
- 24,3 

- 40,9 

23,3 
3,3 

26,6 

40,0 - 
27.5 - 
67.5 - 

1,4 
0,9 
1,1 

29 341,5 
32 235,6 

61 577,1 
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2 
♦ 

Wohnbevölkerung im Bundesgebiet 1950 bis 1976 ) 

Stichtag 
bzw. 

Zeitraum 

ins¬ 
gesamt 

Männlich Weiblich 

1 000 

Stichtag 
bzw. 

Zeitraum 

Ins¬ 
gesamt 

Männlich 

1 000 

Weiblich 

1950 

1951 

1952 

1953 

1954 

1955 

1956 

1957 

'1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

50 336,1 

50 726,0 

51 051,9 

51 639,6 

52 126,8 

52 698,3 

■53 318,8 

53 993,8 

54 606,0 

55 123,4 

55 784,8 

56 589,1 

57 247,2 

57 864,5 

58 587,5 

59 296,6 

59 792,9 

59 948,5 

Stichtagsbevölkerung 

23 405,1 

23 589,9 

23 746,6 

24 045,0 

24 290,0 

24 593,6 

24 906,2 

25 236,8 

25 533,3 

25 793,3 

26 173,3 

26 637,8 

27 028,2 

27 351,6 

27 764,7 

28 171,0 

28 399,6 

28 418,5 

26 931,0 

27 136,1 

27 305,2 

27 594,7 

27 836,7 

28 104,7 

28 412,6 

28 757,1 

29 072,7 

29 330,1 

29 611,5 

29 951,4 

30 219,0 

30 512,9 

30 822,7 

31 125,6 

31 393,3 

31 530,0 

1968 

1969 

1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31.12. 

31. 3. 

30. 6. 

30. 9. 

31.12. 

60 463,0 

61 194,6 

61 001,2 

61 502,5 

61 809,4 

62 101,4 

61 991,5 

61 916,1 

61 832,2 

61 746,0 

61 644,6 

31 3- 61 577,1 

1950 

1951 

1952 

1953 

1954 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 ^ 

1962 

1963 

49 989,3 

50 527,9 

50 858,7 

51 350,0 

51 879,8 

52 381,8 

53 008,0 

53 656,3 

54 292,1 

54 876,0 

55 433,1 

56 174,8 

56 937,8 

57 587,4 

Durchschnittliche Bevölkerung 

23 216,2 

23 497,0 

23 652,8 

23 896,8 

24 167,6 

24 424,7 

24 752,4 

25 073,9 

25 382,4 

25 670,2 

25 974,2 

26 413,4 

26 858,1 

27 225,7 

26 773,1 

27 031,0 

27 206,0 

27 453,2 

27 712,2 

27 957,1 

28 255,6 

28 582,3 

28 909,7 

29 205,8 

29 458,9 

29 761,5 

30 079,6 

30 361,7 

1964 

1965 

1966 

1967 

1968 

1969 

19701-1 

1971 

1972 

1973 

1974 

19752) 

58 266,3 

59 011,7 

59 637,6 

59 872,8 

60 184,1 

60 848,3 

60 650,6 

61 302,2 

61 671,8 

61 975,9 

62 054,1 

61 829,2 

*) Jeweiliger Gebietsstand. 
1) Ergebnis der Volkszählung. - 2) Vorläufiges Ergebnis. 

28 716,2 

29 180,0 

29 071,6 

29 367,4 

29 533,3 

29 713,8 

29 604,5 

29 556,5 

29 503,3 

29 446,3 

29 381,5 

29 341,5 

27 595,3 

28 032,2 

28 367,5 

28 412,6 

28 557,6 

28 965,8 

28 866,7 

29 264,6 

29 467,9 

29 646,3 

29 668,7 

29 500,1 

31 746,8 

32 014,6 

31 929,5 

32 135,1 

32 276,1 

32 387,6 

32 387,0 

32 359,6 

32 328,9 

32 299,6 

32 263,1 

32 235,6 

30 671,1 

30 979,5 

31 270,1 

31 460,3 

31 626,5 

31 882,5 

31 783,9 

32 037,6 

32 203,9 

32 329,7 

32 385,4 

32 329,1 
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3 Wohnbevölkerung in den Ländern 

3.1 Stichtagshevölkerung 1950 bis 1976 ^ 

1 000 

acnies- 
wig- 
Hol- 

stein 

Ham» 
bürg 

Nieder- 
sacheen Bremen 

.Nora- 
rhein- 
Weet- 
f alen 

Hessen 
Rhein¬ 
land- 

Pfalz 

Baden- 
Württem¬ 

berg 
Bayern Saar¬ 

land Stichtag 
Berlin 
(West) 

1950 31.12. 2 593.2 1 583,5 6 729,8 552,6 13 075,3 9 275,2 2 987,9 6 379,8 9 111,0 998,7 2 1 59,6 

1951 31.12 

1952 31.12, 

1953 31.12 

1959 31.12, 

1955 31.12, 

1956 31.12, 

1957 31.12, 

1958 31.12, 

1959 31.12, 

1960 31.12, 

2 969,9 

2 905,1 

2 329,9 

2 283,7 

2 257,5 

2 251,1 

2 262,8 

2 273,0 

2 285,8 

2 309,1 

1 619,3 

1 637,2 

1 672,9 

1 702,2 

1 731,5 

1 759,6 

1 789,6 

1 803,7 

1 817,9 

1 829,5 

6 655,9 

6 587,6 

6 592,9 

6 506,5 

6 985,3 

6 979,8 

6 506,7 

6 539,8 

6 566,1 

6 612,3 

566,9 

577.8 

591.8 

606.8 

623,5 

693.9 

663.9 

676,3 

689.8 

701.9 

13 366,0 

13 611,7 

19 002,7 

19 295,1 

19 589,7 

19 877,3 

15 179,8 

15 930,1 

15 612,5 

15 798,7 

9 313,6 

9 391,2 

9 387,8 

9 930,7 

9 987,0 

9 591,1 

9 596,0 

9 699,8 

9 693,1 

9 770,7 

3 092,6 

3 092,0 

3 197,0 

3 188,6 

3 226,6 

3 266,2 

3 307,3 

3 395,7 

3 366,1 

3 397,5 

6 969,1 

6 561,6 

6 728,1 

6 873,0 

7 021,5 

7 161,1 

7 283,5 

7 399,9 

7 512,9 

7 669,3 

9 099,7 

9 089,9 

9 070,7 

9 067,0 

9 085,5 

9 122,5 

9 179,0 

9 253,1 

9 335,0 

9 997,9 

956.5 

966,1 

973.5 

981,0 

986,9 

992,8 

1 003,8 

1 021,5 

1 090,3 

1 060,8 

2 172,3 

2 187,1 

2 198,0 

2 192,3 

2 203,3 

2 223,9 

2 227,0 

2 223,2 

2 209,0 

2 197,0 

1961 31.12. 2 

1962 31.12. 2 

1963 31.12. 2 

1969 31.12. 2 

1965 31.12. 2 

1966 31.12. 2 

1967 31.12. 2 

1968 31.12. 2 

1969 31.12. 2 

1970 31.12. 2 

329.2 1 890,5 

351.3 1 897,5 

375.8 1 859,6 

905.5 1 857,9 

938.8 1 859,9 

972.5 1 897,3 

999.7 1 832,6 

528.7 1 822,8 

557,2 1 817,1 

510.6 1 793,6 

6 679,5 712,2 

6 731,6 718,3 

6 786,9 724,8 

6 859,5 732,6 

6 921,0 792,5 

6 967,2 799,6 

6 993,2 751,8 

7 039,2 759,2 

7 100,9 756,0 

7 121,8 735,5 

16 028,9 

16 199,7 

16 361,1 

16 559,3 

16 735,7 

16 835,5 

16 892,6 

16 950,5 

17 129,8 

17 009,9 

9 861,3 

9 936,9 

5 004,9 

5 086,6 

5 170,4 

5 239,7 

5 262,7 

5 333,2 

5 422,6 

5 424,5 

3 438,5 

3 474,5 

3 509,5 

3 545,4 

3 582,0 

3 612,7 

3 625,4 

3 644,5 

3 671,3 

3 658,9 

7 838,7 

7 990,6 

8 108,3 

8 257,4 

8 426,2 

8 534,1 

8 565,5 

8 713,9 

8 909,7 

8 953,6 

9 593,8 

9 731,2 

9 846,6 

9 976,2 

10 100,9 

10 216,8 

10 280,4 

10 405,6 

10 568,9 

10 561,1 

1 083,0 

1 096,6 

1 106,2 

1 117,2 

1 127,4 

1 132,1 

1 131,3 

1 128,9 

1 127,4 

1 121,3 

2 188,5 

2 174,0 

2 186,2 

2 200,2 

2 197,3 

2 185,4 

2 163,3 

2 141,4 

2 134,3 

2 115,3 

1971 31.12. 2 

1972 31.12. 2 

1973 31.12. 2 

1974 31.12. 2 

1975 31.12. 2 

1976 31. 3. 2 

593.2 1 781,6 

563,8 1 766,2 

579.6 1 751,6 

589.3 1 733,8 

582.4 1 717,4 

582.6 1 713,1 

7 180,5 739,1 

7 214,8 734,3 

7 259,2 728,8 

7 269,8 724,0 

7 238,5 716,8 

7 232,4 715,6 

17 137,8 

17 192,9 

17 245,5 

17 217,8 

17 129,6 

17 109,7 

5 989,7 

5 533,0 

5 583,8 

5 576,1 

5 549,8 

5 595,5 

3 678,5 

3 690,4 

3 700,8 

3 688,1 

3 665,8 

3 661,0 

9 055,1 

9 159,2 

9 239,4 

9 226,2 

9 152,7 

9 143,7 

10 691,0 

10 778,7 

10 852,8 

10 849,1 

10 810,4 

10 803,2 

1 122,0 

1 118,6 

1 111,9 

1 103,3 

1 096,3 

1 094,4 

2 084,0 

2 062,6 

2 047,9 

2 024,0 

1 984,8 

1 975,9 

•) Jeweiliger Gebietsstand. 
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3 WohnhevclKerung in den Landern 

3.2 Dnrchschru-ttliche Bevölkerung ^950 bis 1973 / 

1 000 

Schleswig- 
Holstein Hamburg Nieder¬ 

sachsen Bremen Nordrhe j.n- 
Westfalen Hessen Eheinlana- 

Pf alz 

Baden- 
Württem¬ 
berg 

Bayern Saarland Berlin 
(West) 

1950 2 597,7 1 553,2 6 7^3,9 542,1 12 922,0 4 243,0 909,4 6 283,5 9 108,0 942,5 2 138,8 

1951 

1952 

1953 

1954 

1955 

2 504,9 

2 439,3 

2 365,1 

2 305,2 

2 270,5 

1 598,C 6 691,3 

1 623,8 6 019,4 

1 055,3 6 565,2 

1 680,5 0 525,6 

1 ?15,1 6 492,7 

559.8 15 217,7 

571,6 13 479,2 

584,5 13 803,0 

599,4 14 146,9 

613.8 14 433,3 

4 295,5 3 014,0 

4 326,6 3 067,7 

4 363,2 3 120,8 

4 409,1 3 168,7 

a 455,4 3 206,6 

6 423,6 9 105,6 

6 511,9 9 088,5 

6 636,9 9 078,5 

6 798,9 9 069,8 

6 942,7 9 072,7 

952.2 2 162,8 

961.3 2 169,6 

969,5 2 208,1 

977.4 2 192,5 

983,7 2 195,0 

1956 

1357 

1958 

1959 

1960 

2 252,7 

2 257,3 

2 266,8 

2 280,7 

2 294,5 

1 744,0 6 481,5 

1 771,2 6 493,1 

1 793,6 6 520,0 

1 810,5 6 551,1 

1 823,0 6 587,9 

633,1 14 732,7 

654,5 15 027,7 

669,7 15 303,6 

682.3 15 529,1 

695.4 15 694,1 

4 513,6 3 243,9 

4 569,4 3 286,1 

4 618,7 3 327,1 

4 668,5 3 358,1 

4 728,8 3 381,0 

7 091,7 9 103,5 

7 224,7 9 149,7 

7 341,0 9 215,1 

7 459,8 9 294,0 

7 590,9 9 387,2 

989,8 2 221,5 

998,5 2 223,9 

1 013,2 2 223,2 

1 031,3 2 210,6 

1 051,1 2 199,3 

19611^ 
1962 

1963 

1964 

1965 

2 317,4 

2 341,2 

2 363,9 

2 392,0 

2 422,8 

1 832,3 6 640,9 

1 844,0 6 7G5,4 

1 850,9 6 761,1 

1 856,5 6 824,1 

1 857,0 6 892,0 

706.4 15 901,7 

715.2 16 116,6 

721.4 16 279,9 

726.3 16 463,3 

738,0 16 660,9 

4 814,4 3 417,1 

4 900,4 3 4S7,1 

4 972,6 3 493,5 

5 050,9 3 529,6 

5 136,7 3 567,3 

7 759,2 9 515,5 

7 922,7 9 666,6 

8 065,9 9 798,6 

8 195,6 9 920,6 

8 360,4 10 052,6 

1 072,6 2 197,4 

1 090,8 2 179,9 

1 102,3 2 177,3 

1 112,4 2 192,6 

1 123,3 2 200,6 

1966 

196? 

1968 

1969 

19701) 

2 457,5 

2 487,5 

2 514,7 

2 544,8 

2 494,1 

851,5 6 951,0 

840.2 6 980,7 

827.3 7 014,8 

820,0 7 069,1 

793,8 7 082,2 

746,3 16 807,1 

750,7 16 835,5 

753.6 16 888,3 

755,5 17 044,0 

722.7 16 914,1 

5 215,2 3 601,9 

5 251,0 3 620,0 

5 295,6 3 634,8 

5 580,2 3 660,0 

5 381,7 3 645,4 

8 507,3 10 177,6 

8 548,1 10 253,7 

8 634,8 10 339,0 

8 817,7 10 491,9 

8 895,0 10 479,4 

1 131,0 2 191,2 

1 131,8 2 173,7 

1 130,4 2 150,8 

1 128,6 2 136,6 

1 119,7 2 122,3 

1971 

1972 

1973 

1974 

19752) 

2 529,5 

2 554,1 

2 573,4 

2 582,6 

2 583,8 

788.9 7 155,4 

773.9 7 198,7 

758.4 7 237,3 

743,1 7 263,3 

726.4 7 252,4 

737.8 17 090,8 

737,0 17 166,5 

731.8 17 223,3 

726,5 17 229,8 

721,0 17 175,6 

5 462,4 3 670,6 

5 512,5 3 684,9 

5 559,9 3 697,5 

5 581,8 3 695,9 

5 563,7 3 678,0 

9 014,1 10 631,9 

9 112,4 10 737,9 

9 206,4 10 818,4 

9 237,8 10 851,0 

9 194,2 10 829,9 

1 122,1 2 098,6 

1 120,7 2 073,2 

1 115,5 2 054,0 

1 107,9 2 034,4 

1 099,9 2 004,3 

*) Jeweiliger Gebietsstand, 

1) Ergebnis der Volkszählung. - 2) Vorläufiges Ergebnis. 
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